Ce qui est imparfait ne peut provenir d’une cause parfaite : la philoso-
phie cathare part de ce principe emprunté à l’antiquité orientale et qui lui 
est commun avec les Manichéens et les Pauliciens. Il y a antithèse absolue 
entre un Dieu infini et bon, tel que l’intelligence humaine le conçoit, et un 
monde fini et voué au mal, entre un Dieu qui est la vie infinie et des êtres 
qui ne naissent que pour mourir. L’être immuable et bon ne peut pas être 
l’auteur des choses mauvaises et transitoires : il y a donc deux créations 
et deux dieux. L’un, le Dieu bon, a créé les esprits ; il est le principe de la 
lumière ; son royaume est celui de l’intelligence ; son monde est le monde 
supérieur, le monde invisible où tout est parfait. Il ne prend aucune part 
aux choses qui se passent sur la terre ; son domaine tout spirituel est sans 
rapport avec celui de la matière : ce qu’il a créé n’est visible qu’aux anges et 
aux hommes célestes dont le corps aussi bien que l’âme sont immatériels 
et étrangers aux passions comme aux grossiers appétits des âmes et des 
corps terrestres. L’autre, le Dieu mauvais, est le créateur de ce bas monde, 
de tout ce qui est tangible, matériel, transitoire, de tout ce qui palpite et 
souffre. C’est lui qui a fait le ciel visible et tous les astres. De lui procèdent 
tous les maux apparents, le mal moral aussi bien que le mal physique ; il est 
le souverain dominateur de la matière, de la nature inanimée comme de la 
nature organique. C’est lui qui a donné à la terre la vertu de faire germer 
et fleurir les plantes71. Il est la source première de la vie, de la souffrance 
et du péché ; son nom est Lucifer, et tout le mal qu’il fait, il le fait en haine 
du Dieu supérieur. On voit que le rôle de Lucifer n’est pas médiocre et que 
les hommes ont bien autrement à compter avec lui qu’avec le Dieu bon, 
relégué dans les espaces célestes et qui n’exerce sur leur destinée qu’une 
influence très indirecte.

Le Dieu mauvais a sa révélation dans l’Ancien Testament : c’est dans 
le Nouveau au contraire que le Dieu bon s’est manifesté. Voilà pourquoi 
il est dit du Dieu du Nouveau Testament « qu’il est lumière et qu’il n’y a 

71 Liber sentent. inquisit. Tolos., 132, 138, 149.
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nulles ténèbres en lui.72 » Voilà pourquoi le Dieu de la Genèse crée le ciel 
et la terre ; mais « la terre est sans forme et vide, et les ténèbres sont sur la 
surface de l’abîme73. » C’est que le ciel et la terre, ainsi que les ténèbres, sont 
l’œuvre de Lucifer. Voilà pourquoi encore, d’après l’Ancien Testament, les 
fils de Dieu pèchent74, tandis qu’il est dit dans le Nouveau que « celui qui 
est né de Dieu ne pèche point75. » Ce n’est pas le Dieu bon qui a parlé à 
Moïse et qui a guidé le patriarche : Moïse a reçu la loi d’un trompeur ; il a 
été lui-même un sorcier, un larron76. La loi n’ayant pas été donnée par le 
Dieu bon, n’est pas de la foi et n’a aucune autorité.